
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ХИЛОГОСОНСКОЕ»

ПО СТАН ОВЛ ЕН И Е

«03» марта 2021 г №5

с. Хилогосон

Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности 
на территории сельского поселения «Хилогосонское»

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности», от 06 октября 2003 г. №131-Ф3 «Об общих принципа 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», администраци 
сельского поселения «Хилогосонское» постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении первичных ме 
пожарной безопасности поселений, в границах сельских населенных пункто 
сельского поселения «Хилогосонское».

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление путём размещени 
на информационном стенде в администрации сельского поселени 
«Хилогосонское» и на официальном сайте администрации муниципальног 
района «Хилокский район».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения 
«Хилогосонское» Ц-Д.В.Намдыков



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением главы администращ 
сельского поселения «Хилогосонское» 

от 03.03.2021 г №5

ПОЛОЖЕНИЕ
об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории

сельского поселения «Хилогосонское»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует мероприятия по обеспечению 
первичных мер пожарной безопасности, а также регулирует организационно
правовое, финансовое и материально-техническое обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности в границах сельского поселения «Хилогосонское».

1.2. Организация обеспечения первичных мер пожарной безопасности на 
территории сельского поселения «Хилогосонское» осуществляется администрацией 
муниципального образования сельского поселения «Хилогосонское».

1.3. К полномочиям администрации муниципального образования сельского 
поселения «Хилогосонское» в границах сельских населенных пунктов по 
обеспечению первичных мер пожарной безопасности относятся:

создание условий для организации участия граждан в обеспечении 
первичных мер пожарной безопасности;

создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года 
воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских 
населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;

оснащение территорий общего пользования первичными средствами 
тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений 
Государственной противопожарной службы о пожаре;

принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до 
прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;

включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, 
схемы и программы развития территорий поселений;

установление особого противопожарного режима в случае повышения 
пожарной опасности.

1.4. Вопросы организационно-правового, материально-технического и 
финансового обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах 
сельского поселения регулируются муниципальными нормативными правовыми 
актами, издаваемыми в пределах предоставленных полномочий.

2. Создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года 
воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских 

населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях



2.1. Постоянная готовность источников наружного противопожарного 
водоснабжения для успешного использования их при тушении пожаров 
обеспечивается проведением основных подготовительных мероприятий:

- точным учетом всех источников наружного противопожарного 
водоснабжения и определения ответственных организаций (учреждений) за их 
содержание;

проведением проверок исправности источников наружного 
противопожарного водоснабжения не реже 2 раз в год (весной и осенью) с 
составлением соответствующих актов;

своевременной подготовкой источников противопожарного 
водоснабжения к условиям эксплуатации в весенне-летний и осенне-зимний 
периоды.

2.2. Определение ответственных организаций (учреждений) за содержание 
источников наружного противопожарного водоснабжения осуществляется 
муниципальным нормативным правовым актом.

3. Оснащение территорий общего пользования первичными средствами 
тушения пожаров и противопожарным инвентарем

3.1. Порядок оснащения территорий общего пользования первичными 
средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем, а также перечень 
средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря устанавливается 
муниципальным правовым актом.

4. Организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений 
Государственной противопожарной службы о пожаре

4.1. Оповещение организуется на основе использования ресурса и 
технических средств оповещения и связи муниципального образования сельского 
поселения «Хилогосонское».

4.2. Порядок оповещения населения о пожаре устанавливается 
муниципальным правовым актом.

4.3. Оповещение подразделений государственной противопожарной службы 
о пожаре осуществляется по средствам телефонной связи со стационарного 
телефона -  «01», с мобильного телефона «101» либо «112», а так же через Единую 
дежурно-диспетчерскую службу муниципального района «Хилокский район» по 
номеру 8(30237)21346.

5. Принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до 
прибытия подразделений Г осударственной противопожарной службы

5.1. Локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия 
пожарно-спасательных подразделений обеспечивается силами личного состава 
добровольного пожарного формирования сельского поселения «Хилогосонское»



с использованием техники и первичных средств пожаротушения, имеющихся в 
его распоряжении.

5.2. Допускается привлечение для локализации пожара жителей сельских 
поселений, если это не связано с угрозой жизни и здоровью граждан.

5.3. Действия на пожаре должны выполняться в соответствии с 
установленными требованиями охраны труда и техники безопасности.

5.4. Руководство локализацией пожара до прибытия подразделения 
Г осударственной противопожарной службы осуществляется руководителем 
добровольного пожарного формирования или одним из его членов, по прибытию 
пожарных подразделений -  руководителем пожарного расчета.

6. Установление на территории муниципального образования особого 
противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности

6.1. Особый противопожарный режим на территории муниципального 
образования устанавливается в соответствии с «Порядком установления особого 
противопожарного режима на территории муниципального образования сельского 
поселения «Хилогосонское», установленным муниципальным правовым актом.

6.2. Особый противопожарный режим в границах муниципального 
образования устанавливает глава муниципального образования сельского 
поселения «Хилогосонское».


